
  
 

Nº 018-2020-MINCETUR/DM/COPESCO-UADM 
 
 
      San Isidro, 05 de agosto de 2020 

 
VISTOS: 

   
El Informe Técnico N° 038-2020-MINCETUR/DM/COPESCO/UADM-LOG/CP-ALM de fecha 24 de julio 

de 2020, Memorándum Nº 205-2020-MINCETUR/DM/COPESCO-UAL de fecha 13 de julio de 2020, Informe Nº 
11- 2020- MINCETUR/DM/COPESCO-UAL-VCPR de fecha 10 de julio de 2020, Informe N° 96-2020- 
MINCETUR/DM/COPESCO/UADM/CONT de fecha 30 de junio de 2020, Informe N° 647-2020- 
MINCETUR/DM/COPESCO/UADM/LOG de fecha 06 de marzo de 2020, el Informe Técnico N° 001-2020-
MINCETUR/DM/COPESCO/UADM-LOG/CP de fecha 28 de febrero de 2020 y demás actuados; 

 
 CONSIDERANDO: 

 
  Que, Plan COPESCO Nacional, de conformidad con el Decreto Supremo Nº 030-2004-MINCETUR, es 
un órgano de ejecución del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, dependiente de la Alta Dirección, que tiene 
por objeto formular, coordinar, dirigir, ejecutar y supervisar proyectos de inversión de interés turístico a nivel 
nacional; y prestar apoyo técnico especializado para la ejecución de proyectos turísticos a los gobiernos regionales, 
gobiernos locales y otras entidades públicas que los requieran, suscribiendo para el efecto los convenios de 
cooperación interinstitucional que correspondan; 
 

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 29151, Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 019-2019-VIVIENDA y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 
007-2008-VIVIENDA, norman los mecanismos y procedimientos que permitan una eficiente gestión de los bienes 
estatales, maximizando su rendimiento económico y social;  
 
  Que, el Decreto Supremo N° 007-2008-VIVIENDA y sus modificaciones, aprueba el Reglamento de la 
Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales, Ley N° 29151, cuyo inciso k.1) del artículo 10, establece 
como una función de la entidad la de aprobar los actos de adquisición, administración y disposición, vinculadas a 
bienes muebles; de igual manera, el artículo 118 del citado reglamento, establece que la Oficina General de 
Administración o la que haga sus veces de cada entidad es el órgano responsable del correcto registro, 
administración y disposición de sus bienes muebles; 
 
  Que, por su parte, el inciso g), del artículo 2 del reglamento citado, establece que “La baja es el 
procedimiento que consiste en la extracción contable del patrimonio del estado o de una Entidad”. 
  
 
 



 
 
 
  Que, el numeral 6.2.1 de la Directiva N° 001-2015/SBN modificada por la Resolución N° 084-2018/SBN  
“Procedimientos de Gestión de los Bienes Muebles Estatales”, aprobada por Resolución Nº 046-2015-SBN, 
establece que la baja es la cancelación de la anotación en el registro patrimonial de la entidad respecto de sus 
bienes, lo que conlleva a su vez a la extracción contable de los mismos bienes. Asimismo, el literal a) del numeral 
6.2.2 de la citada Directiva, señala que “Son causales para solicitar la baja de bienes, las siguientes:  
 
 
i) Estado de excedencia; ii) Obsolescencia técnica; iii) Mantenimiento o reparación onerosa; iv) Reposición; v) 
Reembolso vi) Perdida; vii) Hurto;  viii) Robo;  ix) Residuos de aparatos eléctricos y/o electrónicos  –  RAEE;  
x) Estado de chatarra; xi) Siniestro; y xii) Destrucción accidental; y el numeral 6.2.3 - Procedimiento, señala que la 
UCP identificara los bienes a dar de baja y realizara la valuación de los mismos, de resultar necesario, 
posteriormente elaborara el informe, recomendando la baja de los bienes, precisando la causal y lo elevara  a la 
OGA para su evaluación, de encontrarlo conforme, OGA emitirá la resolución que apruebe la baja de los bienes 
de los registros patrimonial y contable de la entidad;   
 
  Que, el numeral 6.2.3 de la referida Directiva establece que la Unidad de Control Patrimonial identificará 
los bienes a dar de baja y realizará la valuación de los mismos, de resultar necesario. Posteriormente elaborará el 
informe, recomendando la baja de los bienes, precisando la causal y lo elevará a la Oficina General de 
Administración para su evaluación, y este de encontrarlo conforme, emitirá la resolución que apruebe la baja de 
los bienes de los registros patrimonial y contable de la entidad; 
   

Que, mediante Informe N° 647-2020-MINCETUR/DM/COPESCO/UADM/LOG, de fecha 06 de marzo de 
2020 el Área de Logística, recomienda a la Unidad de Administración de Plan COPESCO Nacional, la baja de 
sesentaiuno (61) bienes muebles por la causal de mantenimiento y reparación onerosa; los cuales se encuentran 
precisados por el Informe Técnico N° 001-2020-MINCETUR/DM/COPESCO/UADM/LOG-CP-ALM, de fecha 28 de 
febrero de 2020 y los mismos que fueron validados en su valor histórico y depreciación acumulada por el Área de 
Contabilidad, mediante Informe Nº 096 -2020-MINCETUR/DM/COPESCO/UADM/CONT, de fecha 30 de junio de 
2020; 

 
Que, mediante Memorándum Nº 205- 2020-MINCETUR/DM/COPESCO-UAL, de fecha 13 de julio de 

2020, la Unidad de Asesoría Legal remite el Informe Nº 11-2020-MINCETUR/DM/COPESCO-UAL-VCPR de fecha 
10 de julio de 2020, precisando algunos aspectos que deberían ser subsanados y/o precisados antes de tramitar 
la respectiva Resolución Jefatural. 

 
Que, mediante el Informe N° 038-2020-MINCETUR/DM/COPESCO/UADM/LOG-CP-ALM, de fecha 24 

de julio de 2020, emitido por el Especialista a cargo de Control Patrimonial y Almacén, se determinó excluir de los 
ANEXO del Informe Técnico N° 001-2020- MINCETUR/DM/COPESCO/UADM-LOG/CP y del proyecto de 
resolución de baja a los dos (02) hervidores eléctricos (marca Philips y Wurden), ya que estos bienes al ser 
aparatos eléctricos deberían considerarse bajo la causal de Residuos de aparatos eléctricos y electrónicos – RAEE 
establecido en el numeral 6.2.2 literal i. de la Directiva N° 001-2015/SBN.  
 
  De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 29151, Ley General del 
Sistema Nacional de Bienes Estatales y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 007-2008-
VIVIENDA; la Resolución Nº 046-2015/SBN que aprobó la Directiva Nº 001-2015/SBN que regula el 
“Procedimiento de Gestión de los Bienes Muebles Estatales de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales”, 
la Ley Nº 27790, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, y su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2002- MINCETUR; el Decreto Supremo Nº 030-2004-MINCETUR que 
modifica la denominación del Proyecto Especial Plan COPESCO por la de Plan COPESCO Nacional, la Resolución 
Directoral Nº 29-2007- MINCETUR/COPESCO-DE 
   
SE RESUELVE:  
 
  Artículo1.- APROBAR la BAJA del registro patrimonial y contable de cincuenta y nueve (59) bienes 
muebles, por la causal de “Mantenimiento y reparación onerosa”; cuyo valor neto actualizado es de S/. 12,506.02 
(Doce mil quinientos seis con 02/100 Soles), cuyas características se detallan en el Anexo Único, que forma parte 
integrante de la presente Resolución. 



 
 
 
 
  Artículo 2.- DISPONER que el Área de Logística ejecute las acciones que fueran necesarias para la 
remisión de la documentación pertinente a la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales y al Órgano de 
Control Interno OCI, dentro del plazo establecido en el marco legal aplicable en el presente caso. 

 
Artículo 3.- DISPONER, que el Área de Contabilidad ejecute las acciones contables de los bienes que 

se hacen referencia en la presente Resolución. 
 
Artículo 4.-DISPONER, que el área de Informática efectúe la publicación de la presente Resolución en 

el Portal Institucional de Plan COPESCO Nacional (www.plancopesconacional.gob.pe) 
 
   

REGISTRESE Y COMUNIQUESE 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



MARCA MODELO COLOR DIMENSIONES

1 ESCRITORIO DE MELAMINA 746437450098 SIN MARCA S/M NEGRO 1.40*1.40*0.75 MALO 24/10/2012 1503020102 675.00 523.47 151.53 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

2 SILLA FIJA DE METAL 746481870013 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 29/12/2010 91050303 150.00 0 150.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

3 SILLA FIJA DE METAL 746481870021 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 29/12/2010 91050303 150.00 0 150.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

4 SILLA FIJA DE METAL 746481870046 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 29/12/2010 91050303 150.00 0 150.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

5 SILLA FIJA DE METAL 746481870060 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 15/06/2010 91050303 110.00 0 110.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

6 SILLA FIJA DE METAL 746481870064 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 31/03/2011 91050303 195.00 0 195.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

7 SILLA FIJA DE METAL 746481870084 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 20/07/2012 91050303 120.00 0 120.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

8 SILLA FIJA DE METAL 746481870085 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 20/07/2012 91050303 120.00 0 120.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

9 SILLA FIJA DE METAL 746481870096 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 4/12/2015 91050303 199.00 0 199.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

10 SILLA FIJA DE METAL 746481870102 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 4/12/2015 91050303 199.00 0 199.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

11 SILLA FIJA DE METAL 746481870103 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 4/12/2015 91050303 199.00 0 199.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

12 SILLA FIJA DE METAL 746481870104 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 4/12/2015 91050303 199.00 0 199.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

13 SILLA FIJA DE METAL 746481870112 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

14 SILLA FIJA DE METAL 746481870124 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

15 SILLA FIJA DE METAL 746481870127 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

16 SILLA FIJA DE METAL 746481870130 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

17 SILLA FIJA DE METAL 746481870131 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

18 SILLA FIJA DE METAL 746481870132 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

19 SILLA FIJA DE METAL 746481870133 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

20 SILLA FIJA DE METAL 746481870135 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

21 SILLA FIJA DE METAL 746481870137 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

22 SILLA FIJA DE METAL 746481870138 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

23 SILLA FIJA DE METAL 746481870141 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

24 SILLA FIJA DE METAL 746481870142 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

25 SILLA FIJA DE METAL 746481870146 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

26 SILLA FIJA DE METAL 746481870147 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

27 SILLA FIJA DE METAL 746481870148 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

28 SILLA FIJA DE METAL 746481870134 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

29 SILLA FIJA DE METAL 746481870143 ZIYAS SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

30 SILLA FIJA DE METAL 746481870150 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

31 SILLA FIJA DE METAL 746481870013 SIN MARCA SS SM SD MALO 29/12/2010 91050303 150.00 0 150.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

32 SILLA FIJA DE METAL 746481870060 SIN MARCA SS SM SD MALO 15/06/2010 91050303 110.00 0 110.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

33 SILLA FIJA DE METAL 746481870104 SIN MARCA SS SM SD MALO 4/12/2015 91050303 199.00 0 199.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

ANEXO DE LA RESOLUCION JEFATURAL N° 018 -2020-MINCETUR/DM/COPESCO/UADM

CUENTA 

CONTABLE

VALOR 

NETO (S/)

DEP. ACUM. 

PROYECTADO 

AL  31.07.2020

VALOR 

NETO 
CAUSAL BAJA

ESTADO DE 

CONSERVACION 

CODIGO 

PATRIMONIAL 

(SBN)

DENOMINACION 
N° DE 

ORDEN

DETALLE TECNICO FECHA DE 

ADQ.

Página 1



MARCA MODELO COLOR DIMENSIONES

ANEXO DE LA RESOLUCION JEFATURAL N° 018 -2020-MINCETUR/DM/COPESCO/UADM

CUENTA 

CONTABLE

VALOR 

NETO (S/)

DEP. ACUM. 

PROYECTADO 

AL  31.07.2020

VALOR 

NETO 
CAUSAL BAJA

ESTADO DE 

CONSERVACION 

CODIGO 

PATRIMONIAL 

(SBN)

DENOMINACION 
N° DE 

ORDEN

DETALLE TECNICO FECHA DE 

ADQ.

34 SILLA FIJA DE METAL 746481870064 SIN MARCA SS SM SD MALO 31/03/2011 91050303 195.00 0 195.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

35 SILLA FIJA DE METAL 746481870146 SIN MARCA SS SM SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

36 SILLA FIJA DE METAL 746481870147 SIN MARCA SS SM SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

37 SILLA FIJA DE METAL 746481870148 SIN MARCA SS SM SD MALO 1/08/2017 91050303 80.00 0 80.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

38 SILLA FIJA DE METAL 746481870083 SIN MARCA SS SM SD MALO 20/07/2012 91050303 120.00 0 120.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

39 SILLA FIJA DE METAL 746481870039 SIN MARCA SS SM SD MALO 29/12/2010 91050303 150.00 0 150.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

40 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900022 SIN MARCA S/M NEGRO SD MALO 23/11/2017 91050303 495.00 0 495.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

41 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900041 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 23/11/2017 91050303 495.00 0 495.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

42 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900055 SIN MARCA S/M NEGRO SD MALO 23/11/2017 91050303 495.00 0 495.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

43 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900070 SIN MARCA S/M NEGRO SD MALO 23/11/2017 91050303 495.00 0 495.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

44 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330041 SIN MARCA S/M NEGRO SD MALO 15/06/2010 91050303 197.00 0 197.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

45 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330106 SIN MARCA S/M NEGRO SD MALO 23/07/2014 91050303 344.00 0 344.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

46 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330109 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 23/07/2014 91050303 344.00 0 344.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

47 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330111 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 23/07/2014 91050303 344.00 0 344.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

48 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330121 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 23/07/2014 91050303 344.00 0 344.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

49 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330125 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 23/07/2014 91050303 344.00 0 344.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

50 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330190 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 3/08/2017 91050303 471.00 0 471.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

51 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330194 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 3/08/2017 91050303 471.00 0 471.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

52 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330196 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 3/08/2017 91050303 471.00 0 471.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

53 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330197 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 3/08/2017 91050303 471.00 0 471.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

54 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330200 SIN MARCA SM NEGRO SD MALO 3/08/2017 91050303 471.00 0 471.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

55 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330109 SIN MARCA SS SM SD MALO 23/07/2014 91050303 344.37 0 344.37 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

56 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330111 SIN MARCA SS SM SD MALO 23/07/2014 91050303 344.37 0 344.37 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

57 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330121 SIN MARCA SS SM SD MALO 23/07/2014 91050303 344.37 0 344.37 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

58 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330132 SIN MARCA SS SM SD MALO 23/07/2014 91050303 344.38 0 344.38 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

59

SOPORTE EXPOSITOR DE CARTELES - 

BANNER STANDS 746490850002 SIN MARCA SM NEGRO 0.77 X 0.53 X 0.40 MALO 28/06/2017 91050303 330.00 0 330.00 MANTENIMIENTO O REPARACION ONEROSA

13,029.49 523.47 12,506.02

Página 2


